Euseb. E-  
missum  
homil. de  
Symbol.

ritatem

titatem specie sua representat & commendat: ita contra damnatum perditorum hominum avaritiam, superbiam fastum, luxum, ambitionem, seculum auctorem, vitæ voluptates, & delicias, quibus improbi perpetuè serviount. Quo argumento virtus suæ maculæ, ita ineris errores, & mentis tuae cæcitatem intelligent: qui regia crucis via detulisti, per devios vitiorum calles ingredi sunt. Eadem etiam crux in proborum hominum causam ve in iustam, ita etiam inexcusabilem ostendit: quandoquidem humanæ naturæ imbecillitatem causari iam minimè poruerant, cum crucis Christi meritum robur nobis, & cælestem spiritum, & invictos vires ad eam confugientibus praebet: quod facile innumera Sanctorum exempla confirmant, qui simili earnis fragilitate circumdati, per eius virtutem sceleris de diabolo & seculo remunphantur. Hæc igitur omnia gloriosum illud: Domini vexillum raccendo prædicat, cuius illi tunc significacionem & voces ad audeotis & timoris sui cumulum intelligent, qui dum viuerent, ad salutem & spem suam intellegere noluerunt: ideo tunc plangent omnes tribus terræ, & tribus ad tribus peccata ferient. Ita fiet, ut sanguis Christi qui (vt Apostolus ait) inclusus climabat, quam sanguis Abel (hic enim iustiam, ille misericordiam postulabat) modò contraria, transacto iam misericordia tempore, non misericordiam aduersus eos, sed iusticiam & vindictam postulet. 1ob. 20: Amos 5:

Tertane operias sanguinem meum, nec iuueniat apud te locum latendi clamor meus. Non enim tunc Christi sanguis in terra latebit, sed maximis vocibus iustiam Domini contra eos implorabit, qui hunc ipsum sanguinem testamenti peccando polluerunt. Hoc est autem quod Amos Propheta de hac dia loquens, insinuate voluit cum ait: Væ desiderantibus diem Domini: Ad quid eam vobis? Dies Domini, tenebrae, non lux. Quomodo si fugias homo à facie leonis, & occurras ei virus: & ingredieris domum suam & innicatur manu sua super parietem, & mordeat cum coluber. Quia iisque figura designate voluit, e: improbis pesti & exitio futura, in quibus salutem se iuueniunt: si sperabant Quid plane hac die illis continget, qui si ad spem diuinæ misericordiae consurgent, eius misericordia signum maiorem eis timoris causam suppeditabit. Non ad vos fratres. Si iesa Domini crux terret, quis consolabitur? Si totius diuinæ pietatis & charitatis signum exanimat, quis vobis animum reddet? Si Christus sanguis contra nos vociferatur: quis quæsto pro nobis illo die clau-

mabit? Si in Christi vulneribus, quæ misericordiæ visceribus affluant, nec deflant foramina per quæ fluant, misericordiam non inuenimus, ad cuius opem cõfugiemus? Num beatissimæ Virginis (quæ misericordiæ mater est) aut Sanctorum suffragia postulabimus? Sed illorum tamen voluntas adeò diuinæ voluntati unita, & in eam transformatâ est: ut illo tunc aduersus improbos itato, illi placabiles nullo modo esse queant. Alioquin (quod dictu quoque nefas est) aut Deum, aut Sanctos eius incusatibus. Si vel illum immisericordem, vel Sanctos illo clementiores iudicabimus. Nulla igitur itato Deo erit in Sanctis erga improbos clementia, sed magis de ipsorum iustissima damnatione latitia. Latabitur enim iustus, cum videbit viadictam: manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Immo vero quo ardenter Dei gloria sit: ut, eo vehementius de illorum suppicio gaudebant, qui eius gloriam conspurcabant. Hinc Vates regus, Exultabunt (ait) Sancti in gloria, latabantur in cubilibus suis. Exultationes Dei, hoc est, exultationes maxima, & Deo dignæ in gutture eorum, & gladij ancipites (qui videbent & corpus & animam ferire possint) in manibus eorum. Ad quid hoc? Ad faciendam vindictam in nationibus: gloria hæc est omnibus sanctis eius. Maxima enim sancti gloria erit, de hostibus Domini sui supplicium sumere. Quod si inter hos liberi patres reperient eos utique non minori voluntate quam exteros cedent. Adeo enim Dei gloriam sibi sunt, adeo unum cum illo per flagrantissimam charitatem effecti sunt, ut non possint non summo odio persequi, quos ille odio habet, sive patres illi, sive matres, sive liberi sint. Itaque illo die sanctus Petrus martyr, & beatus quoque Martinus Episcopus, & Barbara virgo, infideles patres à quibus orti, & paterna cura educati sunt, non minori ardore quam exteros omnes infideles persequentur. Videtis ergo fratres illo die spem omnem salutis & misericordiæ improbis esse modis omnibus inteculam?

Tertia  
pars.

Cum igitur nihil improbi habeant, quo causam suam uerti possint, uides protinus sententiam pronunciabit. Ad pios igitur prius placido vulnu conuersus, ad cælestis patrimonij hereditatem velut charissimos filios inuitabit his verbis: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Vos enim etsi qui permanistis mecum in tentationibus meis: & ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum: ut edatis, & bibatis super mensam meam

## III.

in regno meo. O fœlices, qui in tali tantoque malotū turbine, tam mitem blandumq; iudicem videbunt! Quibus planè misilimus agnus erit, quem tunc reprobri velut acrem & iratum leonem experientur. Quale autem erit eo tempore exultare & triumphare: cùm Sol tenebris obducitur: cælum mœret, terra tremit, astra lugent, & improbi peccatum scissuras querunt, in quibus delitescant: & montibus dicunt, Cadite super nos, & collibus. Operite nos? Vbi quæsosunt hi adeo fœlices & beati quibus hæc fors fœlicissima continget, qui in libro vita agni scripti sunt, & celi ciues decreti? O quam libenter me illorum pedibus prosternerem, quam libenter eorum impressa humi vestigia deoscularer! Quæ enim maior fœlicitas, quæ in hoc vita libro inter Apostolos & Prophetas esse conscriptum? Tunc iusti fulgebunt sicut Sol in regno Patris eorum. Tunc illud Man. 13. impleri videbimus, quod in lib. Iob scriptum est: Lampas contemp' apud cogitationes diuitium, præparata ad tempus statutum. Tunc enim densa à prophanis iusti simplicitas, & lampas contempta apud cogitationes superborum (ad hunc tamē triumphalem diem præparata,) splendorem, quem antea celabat, emittebat, & in totius orbis conspectu promicabit. Tanta igitur erit piorum fœlicitas, tantaque rufum imptoborum infelicitas, vt non immerit quidam vir Sanctus mirari se dicat, quomodo in hac vita electis omnibus, terra ipsa quam calcant & omnes lapides non vertuntur in spinas, vt hoc labore fœlicitatem quæ illos post mortem manet, mercari valeant. Et mirum itidem esse, quomodo improbis hæc eadē omnia non vertuntur in rosas, vt vel in hoc seculo tantisper gaudeant, quando in alio tot poenis cruciandi sunt. Hæc igitur inuitatio, hæc lex illima sententia ad electos pertinet. Causam vero huic tantæ gloriae, subdit iudex protinus, cùm ait: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & deditis mihi bibere: & quæ sequuntur. O fœlia opera, o præclara munera, quibus hoc ingens præmium constitutum est! Cur igitur pauperes fugimus? imo vero cur non eos terra mariq; conquitimus, qui tantorum nobis bonorum autores futuri sunt? Hæc igitur ad electos pertinet sententia.

Aduersus improbos autem, qui à sinistris iudicis erunt, hæc verba torquebui: Discedite à me maledicti in ignem æternum: qui patatus est Diabolo & Angelis eius. Discedite (inquit) à me maledicti, hoc est, ab eorum benedictione exclusi, & semperne maledictioni addicti. Quid quæsosunt miserisentient, cùm fœlici illa benedictione, quæ eis & sanguine Christi empta, & in baptismate promissa erat, perpetuò se abdicari videant? Quale

erit (inquit Eusebius) Deum videre, & perdere ; & ante precij  
sui perire conspectum? Reuocemus in mentem quid Esau ac-  
ciderit, cum patris benedictionem amuit. Cum is igitur laetus  
de agro veniisset, & coctum obsonium à Iacob fratre petuisset:

Gen. 25.

ille contrà Vendere mihi, ait, primogenita tua. Tum ille, En, in-  
quit, morior, quod mihi proderunt primogenita mea? Vendit  
ergo quod exigebat, comedique & bibet, & abiit parci-  
pendens quoddam primogenita vendidisset. Post multos autem  
dies cum Esan coctos de venatione particibus inuulisset, & ab  
eo benedictionem primogeniti iure postulasset, seque ea tunc  
primum fratre clanculum surripiente, perpetuo abdicatum ir-  
reucabili sententia intellexisset, irruget clamore magno, &  
consternatus ait: Benedic etiam & mihi pater.

Gen. 27.

Cumque pater illi benedicte renueret, russum ait: Num vnam tam tam bene-  
dictionem habes pater? Mihi quoque obsecro, ut benedicas.  
Quæ quidem verba maximo euulatu, & summa quadam ani-  
mi consternatione proferebat. Denique à benedictione excusus,  
particidalique aduersus fratrem odio incensus: Venient  
(inquit) dies luctus Patris mei, & occidā Iacob fratrem meum.  
O quam aperitæ cæcitatæ & stuñtræ nostræ imago hoc in lo-  
co descripta est! Perpendite (quælo) fratres, quam vile in pro-  
phanus Esau primogeniti dignitatem habuerit, quam tam vili  
precio vendidit, & cui leuissimum edulium anterulit! At quo  
tempore ex sententia patris ea se priuatum intellexit, vide  
quibus lachrymis, quo euulatu atque rugitu lamentatur, quod  
tanta autē levitate animi flocci fecerat! Tales sumus hodie ple-  
riique, fratres, qui tamen facile tot lethalia criminis committimus  
quibus nos æternæ benedictione priuamus, nihil i prouisus sum-  
mam hanc incomparabilemque iacturam æstimantes. At vero  
cum tempus illud aduenierit, quo æterni Patris decreto amis-  
sa benedictio auferenda est, quando ille pro benedictione æ-  
ternam inducet maledictionem, dicens: Discedite a me ma-  
ledicti in ignem æternum: quis verbis consequi possit, quao dolore  
atque rugitu concutiemut, præsertim cum videamus, nec vnam  
tantum benedictionem nobis esse reliquam?

Gen. 29.

Si enim Esau tam  
anxiè ad patrem clamabat, ut hereditatiā illam benedictio-  
nem perciperet (quam tamen is temporariam atque terrenam  
credebat) quid isti facient, cum se hereditatis æternæ benedi-  
ctione priuatos, æternaque maledictioni addictos, sublata in  
futurum omni spe salutis, intelligent? Qualis tunc erit impio-  
rum rabies? quis futor? quis stupor? cum meminerint se propter  
tam vile ferulum voluptatis, tantæ gloriae iactuzam fecisse?

Di-

Discedite (inquit) à me. Quò quæso Domine discedent à tuo  
consortio relegati? Ite (inquit) in ignem æternum, qui paratus  
est Diabolo, & Angelis eius. Quàm durum & acerbum erit fra-  
tres, toto corpore & anima in illo flammam pelago cum æ-  
ternis ignibus collectari? Si enim acres huius vitæ dolores (qui  
futurorum malorum velu: vmbrae quædam sunt) vix tolerate-  
possumus, quomodo poterimus habere cum ardoribus semi-  
piternis? Iadedelicati sumus, vt in lecto iacentes, nec pollicis  
mortuus, aut culicis streptum ferre valeamus: quomodo teter-  
rificorum serpentum venenosus mortus, ardeentesque flamma-  
rum globos perpetuò sustineamus? In hunc igitur ignem mis-  
seri, in hunc terrum carcere, n hastenbras, & flamas, quæ  
Diabolo parate sunt, & Angels eius, deturbandi sunt. Divina  
quippe censura exigit, vt quoniā homo Dæmonum mali-  
tiam, inuidiam, odium, & mendacium imitatus est, eorundem  
etiam pœnas sustineat: vt quorum similis in culpa extitit, in  
supplicio quoque similis fiat. Sic enim filii Israel eueniisse le-  
gimus: qui quoniā ingressi terram à Deo sibi promissam, ea-  
rum gentium (quas Dominus fuerat demolitus) abominationes  
imitati sunt, idem quoque excidium atque supplicium iusti-  
fissimo Dei iudicio passi sunt. Quod mulè anteā Dominus ei-  
dem prouantiauerat his verbis: Custodite leges meas atque  
iudicia, ne & vos euomat terra, quam intraturi estis. Nolite *Leuit. 20.*  
ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsi sum  
ante vos. Omnia enim hæc fecerunt, & abominatus sum eas. *Ezech. 25.*  
Quod quia ipsi non cauerunt, simile excidium pertulerunt.  
Eundem enim iudicem, in eadem causa, eandem protatrum  
esse sententiam, consentaneum est. Sic enim is per Ezechie-  
lem ait, In via sutoris tuæ ambulasti, & dabo calcem eius in  
manu tua. Cælum quidem (ait Chrysost.) homini paratum  
era: sicut ipse Dominus testatur: Accipite regnum, quod vor-  
bis paratum est ab origine mundi: Diabolo vero æternus ignis  
erat destinatus, quemadmodum hoc in loco Dominus ait. Sed  
quia neglegit Deo, Diaboli culpam homo imitatus est iustissi-  
mum planè fuit, vt eandem sustineat pœnam qui similem se-  
status est culpam.

Hac igitur lata sententia, quemadmodum Da'hān & Abiron  
cum tentoriis suis terra dehiscente vorati sunt, viuque in in-  
fernū præcipitati: ita tunc terra subito dehisceret, & viui omnes  
ad inferos deturbabuntur. Quid illis quæso tunc animi erit,  
cū videant se miserios, propter momentaneas & inanes volu-  
prates æternis bonis abdicatos æternisq; cruciatibus addictos?

O quam

*Num. 16.*

*Chrysost.*

## 76 DOMINICA II. ADVENT.

Prou. 5.

O quam amara tunc est fructus voluptatis, qui tam suavis o-  
lim videbatur! Tunc enim (ait Sanctus quidam) cognoscemus,  
quam amara sit voluptas, cum re ipsa didicimus, quanto no-  
bis fuerit tribulationis ministra. F. uis (inquit Salomon) distil-  
lans labia meretricis, nouissima autem illius amara, quasi ab syn-  
chiū acuta quasi gladius biceps. Merito planè biceps, quia non cor-  
pus modo, sed animam quoque le habet iter te iecit.

Nunc redeo ad vos fratres, & quemadmodum Apostolus  
magna cura anxius, ad Galatas, qui a synceritate fidei ad Iudai-  
cam superstitionem defecerant, ait: Vobis esse apud vos mo-  
dum & commutare vocem meam (hoc est, in omnes me dicen-  
di figuris transformare) quoniam confundor in vobis: ita ego  
nunc de salute vestra sollicitus, in ipsa cordis vestri penetrata  
irrumperem vellem: vel inde (si fieri posset) vestra corda extra  
hunc, & quid in eis modo agiteretur introspere. Dum haec igi-  
tur nunc auditis, quae & quales quo & so cogitationes versantur in  
animo vestro? An forte adhuc tradere vos Deo dubitatis? an  
timore & metu astutias? an memoria vos peccatorum vestro-  
rum pungit? an vetetis vita penitentia tangit? an illam mu-  
tare decernitis? an stupor vos forte & quedam mentis insensi-  
bilitas corrigit? An haec ipsa quae diximus, vel vera, vel magna  
esse dubitatis, vel ad vos minimè pertinere creditis? Certe haec  
tam vera sunt, ut nihil possit veius excogiti, tam magna &  
formidabilia, ut non videam quid formidabilius esse queat: tam  
vestra aurem, ut nihil magis ad vos pertinet posse. Quid Ig-  
nitur ita torpet? ita in vitramque aurem dermis? ita salutis ve-  
stra curam negligitis? ac si nihil ad vos ista pertinetent? Vbi  
quæso scelus? vbi iudicium? vbi ratio, quæ hominis propria  
est? Cur ita iacet obruta, atque penitus sepulta, ut nihil omnino  
tam magnis excitata rebus tentat: nihil tam multis præuenta  
moritis efficiat? nihil sibi in futurum opportunè prouideat?  
Ergo dum tempus habemus fratres, dum vita manet, dum fa-  
cilitas supponit, dum Ecclesia voces oportunè nos admoneat,  
dum iudex ipse & patienter expectat, & assidue vocat, & ma-  
num iaceat in portigat & venti apertis tribuit, accuramus: nec  
hunc tempus opportunitatem veludo permissum erit, que  
quidem huius viæ momento præteruolat, nunquam redditus ob-  
sordescat? Cum haec ipsa Iohannes Baptista populo anunciat-  
ret, inter eos, qui timore percussi ad Dominum reverebantur, ipsi  
quoque milites (genus honoratum profligatum) supplex erat  
ab eo quæsierunt: Magister quid faciemus & nos? Cur ergo  
non

Luce 3.

non idem vos modo queratis, quod flagitiosi homines quæsierunt scum eadem vobis ira, id est que iudicium impendeat? Si hoc igitur à me nunc quereretur: ita planè respondere possem. Primum, ut anteactā vitam diligenter & soliciter discutiamus: eamque deinde per sacramentum pœnitentia & vero contritionis lamenta purgemos. Vita vero recte constituta, idem sacramentum frequentemus, ut perceptam semel gratiam & iustitiam perpetuò retinere possimus. Est enim hæc medicina (ut verbis <sup>Caietæ.</sup> utrū Cardinalis Caietani) valdè conservativa hominis in timore Dei. Ante omnia vero, usque ad eo firmum non peccandi propositum animo nostro insigere debemus, ut si ita res ferat, prius & vita, & resum omnium, quam innocentia iactutam facere paratus simus. Ut autem in hac ipsa puritate diutius permanere valamus quotidiani precipibus opus est: ad quod certa diei tempora destinanda sunt in quibus continuis à Domino clamoribus hoc vel maximè impetrare contendamus, ut extrema omnia prius perpeti, quam in lethale aliquod crimine nos incidere patiantur. Ut autem misericordiam Domini nobis conciliare possimus, precebus nostras misericordiaz operibus cumulemus: quibus potissimum diuinæ miserationis benedictio (ut ante diximus) in extremo illo iudicio parata est: ut misericordiaz operibus pauperum in opiam subleuantes, pro nobis ipsi apud supernum iudicem intercedant, & in æterna tabernacula recipiant. Ea enim eleemosynæ vis est, ut mendicis etiam tacentibus, ipsa pro nobis preces ad Deum fundat: causamque nostram apud elementissimum Patrem continentem agat. Reconde (ait Ecclesiasticus) eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa orabit pro te, perpetuamque tibi misericordiam & gratiam, ac postremo sempiternam gloriam impetrabit.

In eadem secunda dominica aduentus Domini concio tertia: in qua de magnitudine & severitate extremitati iudicij agitur: quæ ex præcipuis eius partibus & circumstantiis colligitur.

T H E. Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere. Ioannis 1.

N errogatus à discipulis Dominus, quænam effient futuri aduentus sui, & consummationis seculi signa, hæc inter alia commemorauit, quæ in bodie in sancti Euangelij lectiore refelluntur. Erunt (inquit) signa in Sole & Luna, & Stellis, & in terris pressura gentium, & confusione sonitus maris, & cætera quæ sequuntur.

## AVE MARIA.

Cogitanti mili fratres, ex altera quidem parte huius diei magnitudinem & acerbitatem, ex altera vero communem vitam nostram corrupteliam atque licentiam, diligenterusque haus tantę cætitatis causam indaganti ea inihi vel precipua vita est, quod per se per am homines (dæmone id operante) de divina misericordia simuli & iustitia sentiant. Communis enim generis humani hostis hoc semper agit, hoc curat, ut dum peccatum peccaturis misericorū sibi semper ob oculos ponat: non ut eam diligent, sed ut ab ea peccantibus ansam atripiant: contraria diuinā iustitiam atque iudicium ita extenuant, & à conspectu eorum ablegat, ut sublatio omni diuini timoris freno, in peccata omnia pasci possit. Seit enim versatus ille hostis, quod si vel minimam partem acerbitatis iudicij habet (quod ille iam in se expertus est): intelligere: nunc sine dubio ad solam iudicij & peccati appellationem, mente, & corpore concuteremur.

Hanc autem hominum cætitatem, homo quidam vita functus post obitum suum cum amico aperte declarauit. Rogatus enim ab amico, quo in statu esset, ille ingenti gemitu respondit: Nemo credit, nemo credit, nemo credit. Cumque rursum ab eodem quereret, quidnam illa vox toties repetita significaret, ille rufus: Nemo credit, quam distictè iudicet Deus, & quam leue puniat. Ex hac ergo perniciocissima ignoratione tanta hæc in hominibus peccandi licentia manat. Ut igitur pernicioſi numerus hunc etrotet (qui tantum malorum caula est) animis vestiis aliqua saltem ex parte excutiamus, extremi iudicij leuer tam (in qua maximè diuinæ iustitiae magnitudo elucet) vobis hodie ante oculos (quatenus tenuitatem meam licuerit) proponere decreui. Ad quod hæc Iohannes Prophetæ verba, quæ initio proposui quæque diuinī iudicij magnitudine breuiter attingunt, explanare constarui. Vestrum autem erit fratres, quæ non attendit: misericordia Dei apud eos pro magnis

<sup>2 Reg. 9.</sup> accipientur. Vnde cum David quereret, an superesset aliquis ex stirpe Iosaphat, ut faceret cum eo misericordiam Dei misericordiam magnam vel voluntate significare. Quia enim omnia quæ Dei propria sunt, autoris sui naturam & maiestatem referunt, ita omnia quæ Dei esse perhibetur, magna esse intelliguntur. Cum

Cum ergo Propheta diem hunc, diem Domini appellat, magnum planè voluit significare. Et uidem verè magnus ille dies futurus est, qui in se omnia complectitur tempora, & omnes omnia seculorum dies. Quemadmodum enim qui pecunias supputant, cum ad centenarium numeris peruerterint, calculum ab aliis separatum designant, qui unus centu calculorum vices suppletur, unus ille dies, non centum, aut mille, sed omnes in se dies seculi comprehendit. In illo namque die, omnes homines d'etū omnium anteactorū rationem reddent: qualesque in eo die fuerint inuenient, tales deinceps in omni aeternitate permanent sicut: quia (vt D. Greg. ait) in illo die homo inueniet quod in aeternum mutare non poterit. *Quo magis enite ad unum nobis est, ut ad illam diem parat inueniamur.* Ut enim Eusebius missus ait, Nunc in potestate vite presentis est, ut beatum sit, vidquid perpetuum erit. Seru tunc clamore improhi dicent collibus oper te nos: & montibus, cadite super nos. Desiderabunt enim mortem, & non inuenient, qui vitam, dum inueniendū tempus fuit, desiderate noluerunt. *Hæc ille.*

Vocatur etiam alia quæ ratione dies ille, dies Domini; quia videlicet in eo Dominus de hostibus suis, deique, omnibus iniuris aduersus se commissis suppliciū sumet. Ad hoc enim certa quedam dies destinata est, de qua ipse in Exodo ait: Ego autem visitabo in die ultionis & hoc peccatum eorum; peccatarum vide licet adorati vituli in deserto: cuius perfecta ultio in hoc quidē mundo paucis hominum millibus interfecit & cœpta, in illo tandem die complenda est. Et qua ratione eius peccata vindicta in illum diem reseruatur, eadem omnium hominum, atque omnium seculorum peccata, in ipso plectenda seruantur. Quam magnus ergo erit ille dies, in quo tam multa ac varia crimina discutenda & pleienda sunt?

## I.

Sunt autem multa in sacris literis de hoc die memoriae prodita, per quæ formidabilem eius magnitudinem conicete ut cunque licebit. Inter quæ primum locum obtinet signoru magnitudo, quæ hunc diem antecessura sunt, te quibus dominus latè differit in Euangeliis. Paulus enim ante lectionis huius exordiū varia eius die signa commemorat his verbis: Surget *Luc. 2.1.* gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & terrremotus magnus erunt per loca, & pestilentia & famæ, terroresque de cœlo, & signa magna erunt. Sed antè hæc omnia in iiciet vobis manus suas, & persequentur, tradentes in synagogas, & custodiās, &c. Hoc enim tempore apparet ille homo peccati, & si.

ius

lus perditionis , qui exaltatur supra omne quod dicitur Deus , & colitur ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus : qui miris modis Ecclesiam vastare conatur. Hunc autem truculentissimum ferat tyrannidem & potentiam latitudinem

*Apoc. 12.* Ioannes in Apocalyp. describit his verbis : Et vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem , & cornua decem , & supra cornua eius decem diademata, & supra capita eius nomina blasphemiae. Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut rufi , & os eius sicut os leonis: Et dedit illi draco virtutem suam, & potestatem magnam & admirata est in universa terra post bestiam, & adorauerunt draconem , qui dedit potestatem bestiae , & adorauerunt bestiam , dicentes : Quis similis bestiae? & quis poterit pugnare cum ea? Et data est illi potestas in omnem tribum , & populum , & lignum , & gentem. Ea post pauca subiungi : Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, habentem cornua duo similia agni, & loquebatur sicut draco, & potestatem prioris bestiae omnem faciebat in conspectu eius . & fecit terram , & habitantes in ea adorare bestiam primam. Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de celo descendere in terram , & seducere habitantes in terra propter signa , quae data sunt illi facere in conspectu bestiae. Hoc in loco Sanctus Evangelista , per priorem bestiam, quam homines adorauerunt propter potestatem magnam, quae illi a draconem ( id est principe demonum ) data est , Antichristum intelligit: cuius feritas & truculentia pardo, rufus , & leonis, hoc est , tribus ferocissimis bestiis comparatur. Qui habet septem capita, id est , innumeratas nocendi artes, quibus homines ad blasphemandum Deum inducat : propter quod super capita haec nomina blasphemiarum habere dicitur. Habet vero decem cornua , quibus homines impetrat & feriat : quae sunt reges terrae, quos suo subdidit imperio: quorum arnis atque potentia Sanctorum regnum inuidet. Dialetam enim quibus eius cornua insignita erant, regiam potestatem designant. Ceterum quoniam bestia haec , non armis solum & potentia, sed fraudibus etiam ac dolis nisi debet , ideo bestiam alteram Evangelista vidit de terra ascendentem ( priorem enim est mari ascendisse dixerat ) quae cum mansueti a que innocentis agni cornua haberet, truculentiam tamquam draconis vocem edebat: ut hinc apparerat. quantum ab aspectu facie que vox ipsa distaret: ut poterat vultu ipso mansuetudinem & innocentiam agni, vocem raman & eloquio, draconis feritatem & truculentiam prece cerebat: ut hoc symbolo intellegamus Antichristi regnum non solum

solum armis & potentia, sed etiam fraudibus & simulata pseu-  
doprophetarum sanctitate esse fulciendum. Cuius etiam mo-  
res & tatus nostrae hæretici æmulantur: qui dum Euangelicam  
doctrinam & libertatem præse ferunt, reuera tamen lechale ve-  
nenum sacilegis vocibus vbiique diffundunt. Et fortasse isti  
sunt Antichristi præcursori, qui sub Euangelicæ syncretitatis  
specie aliud Euangelium, ariamque doctrinam seminant, qua  
Apostolicam doctrinam temerare & conuellere nituntur.

Post hæc autem signa, alia sequentur formidabiliora, & vi-  
ciniora iudicio, quæ Dominus in præsenti lectione commemo-  
rat his verbis. Erunt signa in sole, & Luna, & Stellis, & in terris pres-  
sura gentium, præconfusione sonitus maris & fluminum, arescentibus ob-  
minibus præ timore, & expectatione, quæ superuenient vniuerso orbi. Nam  
virtutes calorum monasteriū: quibus à solito cursu & ordine rece-  
dentibus, omnia pariter miscebuntur atque confundentur. Cu-  
ius rei causam D. Chrysostomus designat his verbis: Quia madmodum  
patrem familias moriente, domus turbatur, familia plangit, & pul-  
lis te vestibus induit: sic humano genere ( propter quod facta  
sunt cætera) in fine constituuntur ecclesi ministeria lugent, & cando-  
re posito, tenebris induuntur. Ex his igitur antecedentibus si-  
gnis, quibus stupefacti homines aresent præ timore & expe-  
ctione eorum quæ superuenient vniuerso orbi, facile colligi  
poterit cuiusmodi malo erunt, quæ talibus prodigiis portendun  
Euseb. E.  
tur. Cum ergo ( vt Euseb. Em. Senus art.) talis futurus sit terror  
venientis, quis poterit terrorem sustinere iudicantis? Verè ergo homil.  
magous dies Domini, & quis poterit sustinere?

## II.

Deinde colligitur etiam huius diei magnitudo, ex mu'titu-  
dine eorum qui co die iudicandi sunt. Visitabos inquit Domini-  
nus super orbis mala, & contra impios impietatem ipsorum.  
Vniuersus ergo mundus vocabitur ad iudicium: immo vero om-  
nia quæ præcesserunt secula, quæque sequentur, omnesque om-  
nium ordinum homines qui ab initio mundi ad finem usque  
futuri sunt. Aderunt igitur ibi quicunque in cœlo erunt, & qui  
apud inferos & qui in purgatorio, & ipsi etiā infantes qui fue-  
runt in limbo. Quod plane D. Thom. colligit ex v. 13. Ioannis S. Thom.  
in Apocalyp. dicentis, Et vidi mortuos pusillos & magnos, stan Apoc. 20.  
tes ante thronum. Pusillorum námque nomine, intantes isti  
significari videntur. Omnis igitur hic exercitus quasi arena  
matis innumerabilis, stabit ante tribunal Christi, vbi tandem  
propheticum illud implebitur: viuo ego (dicit Dominus) quia  
a mihi curuabitur omne genu, & confitebitur omnis lingua. Ne-  
Tom. j. F que

Chrysost.

Euseb. E.

miss. in

homil.

Esa. 13.

Esa. 45.

*¶ Thes. 4.* que verò animæ solum, sed corpora etiam animabus redditæ ibidem astabunt, dicente Apostolo: Nam & ipse Dominus in iufitu, & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de cœlo, & mortui, qui in Christo sunt, resurgent præmi. Huius ergo tubæ terrifico sonitu, omnes homines excitabuntur, simulque vocabuntur, vt in illo iudicio non per vicarios, aut procuratores, sed per se ipsos secula omni appellatione compareant. De qua voce ita D. Chrysost. ait: Verè vox magna, vox tubæ terribilis, cui omnia obediunt elementa: quæ petras scindit, inferos aperit, portas æreas frangit, vincula mortuorum disrumpit, & de profundis abyssi creptas animas corporibus suis assignat. Hæc autem omnia citius consummat in opere, quam sagitta transeat in aëre dicente Apostolo: In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Cuius tubæ virtute, pontus, terra, aér, flumina, mers, inferi, omnia denique quæ cœli complexu continentur perte rrefacta, mortuorum cadavera quæ diu custodiunt, restituerent: atque ita illa ipsa corpora, quæ olim vixerant, rediua resurgent, sive ab aliis, sive à piscibus, sive ab aliis etiam hominibus devorata, in alienam suæ permutata substantiam. Vbi & lingua illa impij Nicantonis Dominū blasphemantis, quæ Machabæi iufitu in particulas dissecta, avibus proiecta est, eadem ipsa mirabilis dictu resurget: actatas in Deum blasphemias iterum luctura. Neque hoc cuiquam incredibile videri debet. Deus enim, qui minimo seminis grano adeò mirabilem virtutem contulit, vt ex eo procera & ingens arbor surget, is in tribus etiæ corporis cui eam virtutem tribuet, vt iterum in pristinum corpus reformatur. Hinc Apostolus ait: Oportet enim corruptibile hoc, induere incorruptionem, &c. Habet autem singularem quandam emphrasim verbum hoc, oportet: significat enim absurdissimum esse, vt qui in hoc autillo corpore deliquerint, aut etiam pietatem coluisset, in alio factrum præmium recipere: aut supplicium. Non ita est: Sed illi ipsi petulantis oculi, illæ rapaces manus, illa lingua dolosa, ille insatiabilis venter, ceteraque membra, quæ scruerunt iniquitati ad iniquitatem, illa easem meritas scelerum poenas dabunt. Simili quoque ratione sanctorum corpora, quæ propter Dominum vigiliis, laboribus, & jejunis afflita sunt, summis atque ineffabilibus

*Euseb. Emissus homin.* deliciis, perpetuò recreanda surgent. Vtrumque autem eleganter Euseb. Emissenus declarat his verbis: Ipsa ergo honoratur præmis, quæ est probata supplicia: ipsa in munieribus gaudebit quæ in doloribus triumphavit: quæ ideo tolerabiliter doluit se affictam, quia fideliter se creditit reformatam.

Idem.

Idemq; de reprobetur corporibus, contra quosdam hereticos  
 corporum resurrectionem impugnantes, ita dicit: Si non in ea  
 qua vixisti carne iudicandus es, non est quod timeas, quicumque  
 ille es, vas criminum: aperi campum flagitiis, demitte frena  
 peccatis, irruere ecurus ad culpam: non est quod timeas, a-  
 lius pro te supponitur ad poenam: non expauescas vetusta ma-  
 litia noua nescio quæ pro te natura damnatur. Si ita est, quan-  
 tum video, nocentibus morte succurritur, cruciatus innocentibus  
 preparatur Caro proprio in puluere dormiens, vtrā non  
 sentiet delictum proprium, & quæ antè non fuerat, subito  
 nasceretur aderimus alienum. Sed non ita est, nam de nostris  
 loquitur Apostolica doctrina corporibus: Oportet enim cor-  
 ruptibile hoc induere incorruptionem. Hoc est dicete, morta-  
 le nostrum in quo nati sumus, ipsum de fauiliis ita reparandum  
 est, ne vtrā possit morte disoluui. Hactenus ille. Quare dilectissimi  
 fratres, si corporum vos amor ad peccandum inducit, si  
 oculorum voluptas inuitat, si aurium dulcedo alicet, si totius  
 corporis tū illatio in feeda ac terra flagitia impellit: eadem pro-  
 fectō vos magis à virtutis abducere debuissent, ne tam breuis  
 voluptatis vslam sempiternis cruciatibus luant. Ad carnis er-  
 go salutem, carnis amatores inuito. Ne quæso in sempiter-  
 nam milietiam eadem ipsa corpora sponte coniiciatis, quæ di-  
 ligitis: ne dum momentaneis illa voluptatibus dei nūis, per-  
 petuis doloribus addicatis. Breves enim illæ corporum decie,  
 sempiternum vobis exitium comparabunt. Si hoc ignorat tu  
 turum est fratres, si omnia omnium corpora in unum agmen  
 congreganda sunt: quale (quæso) erit spectaculum illud, in  
 quo tot hominum, atque adeò seculorum myriades congrega-  
 buntur, examinabuntur, & iudicabuntur? Cùm princeps ali-  
 quis vir proditionis reus, ex decreto Regis capite plectendus  
 est: vndique homines ad tantum spectaculum admirabundi  
 confluent, fortunæ licentiam & potestatem in præpotentes  
 etiam homines spectaturi. Quale ergo spectaculum illud erit,  
 in quo tot principes virti, tot Reges, tot Imperatores, tot Ces-  
 ares, tot orbis Monarchæ trepidi atq; nud'i, sine vello fastellio aut  
 fastu, ante supernum illum iudicem sustentur, non capiali sen-  
 tentia, sed æterna morte damnandi? Quod quid esse potest for-  
 midabilius? An nō ergo merito Propheta clamat: Magnus dies  
 Domini, & quis poterit sustinere?

## III.

Tertiū colligitur etiam huius diei magnitudo: ex ipsius di-  
 uīna iræ magnitudine, quæ hoc potissimum die declaranda est.

Quæ qualis futura sit, omnes omnium seculorum calamitates, pestilentiae, bella, famæ, inundationes, vastationes q; terrarum (quæ diuersis temporibus propter peccata hominum contigerunt) facile declarant. Hæc enim omnia velut sciatillæ quædam sunt à furoris igne in diuino pectori latentis, exterius promicantes. Cæterum hoc die non iam exiguae scintillæ, sed totus diuini furoris ignis disrupti vindique claustris, in capita malorum erumpet. Qualis ergo erit ipsa die cu us tot erunt ligna, quot omnium seculorum scelera atque flagitia? Si igitur omnia hominum peccata ab initio mundi patrata, velut ligna quædam & nutrimenta sunt, quibus ignis diuini furoris magatque magis auctus est: quando prescriptus hic dies adueniat, in quo tantus hic ignis in vastissimo diuino pectori sanguine delitescens, per hanc mundū effundendus est, quis non pauebitur quis non obstupefcet? quis non totus metu atque trepidatione liquefcet? Si enim tot sunt vel viuis tantum facinorosi hominis flagitia, quot erunt tot perditorum hominum, immo tot seculorum scelera? quæ omnia velut ligna quædam sunt quibus hic diuini furoris ignis nutriendus, & inflammandus est? Quale ergo tunc erit, miseriūm homuncionem huius tantæ indigitationis & furoris velut receptaculum fieri, atque signum, ad quod

**Ezod. 9.** omnia diuini furoris tela iacantur? Dixit Dominus ad Pharaonem: Ide reco posui te, ut ostendiam in te fortitudinem meam, & narre tur in gentibus nomen meum: hoc est, ut plaga tu magnitudine, quibus te & regnum tuum conteram, cunctis gentibus fortitudinis & potentiaz meæ magnitudo nota fiat. Huius ergo obstinati regis locum miserans homuncio illo die tenebit, in cuius punitione furoris & iustitiae suæ magnitudinem Dominus inflicitis poenis decaturus est. Quæ cùm ita sint, an non merito Propheta clama: Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere?

## I I I I.

Quarto etiam non solum diuinæ iræ, sed etiam patientiæ magnitudo que tardiu reprobos ad penitentiam, ex peccauit, & miris modis ad se trahere tentauit, huius diei magnitudinem ostendit. Alium enim scelera sceleribus perpetuò cumulantem quadraginta annis, aliud quinquaginta, aliud vero sexaginta, ad penitentiam mira patientia tolerauit. Cur enim ab autore vita hominibus vita data est, nisi ut illa ipsa auctori suo militent atque deseruerint? Neque enim ob hoc, vitam is & omnia viæ præsidia, hoc est, omnia rerum conditarum obsequia nobis contulerunt: ut tantorum munetum copia abutentes, largitorem ipsum

ipsum sceleribus ad iracundiam cunctatemus: sive ut gulæ, ventri, crapulæ, & tetisq; cupiditatibus frenare xaremus? Neque enim tantarum rerum molimina bonus conditor ad tales usus destinasset. Si ergo quæ nequaginta annis male vixisti, tantum tempore iste Deus ad penitentiam præstolatus est. Quo spatio, quid non tentauit? quid non fecit ut te sanaret, & a me liorem mentem reuocaret? Quot plagiis perculit? quot beneficiis allexit? quot morbis excitauit? quot propinquorum mortibus imaginem tuæ tibi mortalitatis expressit? quot occultis inspirationibus in ipsis etiam criminibus versantem, à malis reuocate curauit? quot Ecclesiæ vocibus admonuit? quot peccata patientissime tulit, ut te tandem ad se traheret, & ad penitendum prouocaret? Quo ergo diuini tolerauit, nihilque (ut te sanaret) intentatum reliquit hoc iustius contra te acrisque deserviet. Furor enim sit, læsa sapientia. Hinc ipse Dominus per Prophetam dicit: Tacui, semper filii, patiens fui, *Esa. 42.* quasi parturient loquar. Dissipabo, & absorbebo simul desertos faciam montes & colles, & omne grumen eorum exsiccabo. simile.

Aiunt Philosophi adamantem (qui inter omnes lapillos solidissimus & durissimus est) si arte aliqua dissoluatur, in minutissimas partes ita dissipari, ut cerni vix possint. Tale ergo super dii iudicis ingenium, talis natura diuini furoris est. Quid *Psal. 7.* mista videtur expressisse, cum ait: Deus iudex iustus, fortis & patiens nunquid irascitur per singulos dies? Minime quidem. Altissimus enim est patiens redditio, sicut in Ecclesiast. legimus. Cæterum ubi patientia eius diu multumq; impietibus hominum læsa est: ibi summa illa lenitas & mansuetudo, in maximam soluit iracundiam: quanto enim in ferenda culpa fuit patientior, tanto in inferenda pena vehementior existit, ac tarditatem supplicij gravitate compensat. Qui ergo te à primo vita limine, cæteros vero impios ab initio mudi tot scevera admittentes patientissime tulit, & in hunc diem plectendos distulit: quo quæso impetuam diu in illos levaram, & auctam iram effundet? Merito ergo Propheta clamat: Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere?

## V.

Hæc & aliud quod vehementius a thuce, dei huius magnitudinem declarat: materia videlicet quæ diuino illo iudicio proposita est, sceleræ omnia complectitur, tam nostra, quam eorum, qui nostra fidei curæque commissi sunt, sive subditi illi sint: sive famuli, sive filij. Peccata enim quæ aut nostra negligentia ab illis suscipiuntur, aut nostra prouidencia vitari posue-

runt, nostra esse censentur Itaque si omnes isti fidei religionis que nostræ doctrinam ignorant, si impunè peierant, si blasphemias in Deum voces iactant, si commissationibus, aut ludis vacant, si impudica consuetudine detinerentur, si statim diebus diuinis officiis non interfuerint, hæc omnia quæ nos emendare debuimus nobis imputantur. Quamuis igitur tu innocentissime vixeris, aliorū tamē tibi crimina hac ratione imputanda sunt, aliorumq; tibi somnus exprobrandus, atq; dicendum: quod o-

*Mar. 14.* lim dormienti Petro à Domino dictum est: Simon dormis: qui alios scilicet ad vigilandum excitare debuisses?

Neque verò putes velleuissimam cogitationem, vel verbum otiosum hoc in loco esse pretermittendum: Ad diuinam quippe iustitiam spectat ut nec calix quidem aquæ frigidæ sine præmio, nec otiosum verbum sine debito supplicio relinquatur. Quòd si otiosa verba hic examinata sunt, quomodo tot impura, perniciosa, malitiosa virulentaque verba, tot denique perfidaria, conuicia, mendacia discueienda, atque iudicanda erunt?

*Euseb. E.* Neque verò existimes, quia tu forsitan scelerum tuorū oblitus es, Deum quoque obliuioni illa tradidisse. Ab hoc enim errore nos Euseb. Emittens rōuocat his verbis: Perniciosa nos homilia, metipos persuasione fallentes, putamus quòd mala nostra spatio temporis evanescunt: & quia illa nos obliiti sumus, credimus quòd de memoria diuinæ seueritatis delapsa sint. Sed non ita est. Omnia apud illum collecta, omnia apud illum reposita atque signata sunt. Audiamus quod dicit ille beatus Iob:

*Iob. 14.* Signasti quasi in sacculo delicta mea. Plus est signasse, quam seruasse. Quæ enim diligenter etiam seruari volumus, non modò in sacculo reponimus, sed etiam obsignamus, ne quicquam eorum effluat, quæ ibidē reponsumus. Quo verbo innuere vir sanctus voluit, nullum, ne minimum quidem delictum, diuinæ sapientiæ posse villo modo excidere. Vnde idem per Prophetam dicit:

*Sophio. 1.* Scrutabor Hierusalem in lucernis. Hoc autem modo adhibita videlicet lucerna, querete solemus, quæ audissimè desideram⁹.

Quid autem est, quod lucernam illam diuinæ sapientiæ omnia illuminantem, & que peruidentem, possit effugere? Reriusque

*Ez. 65.* alio in loco: Ecce (inquit) scriptum est coram me, non tacebo, sed reddam, & restituam unicum in sinu eorum. Hoc autem

*Apoc. 20.* scribendi verbo, duos diuinæ sapientiæ libros (de quibus Ioannes in Apoc. mentionem facit) designare voluit: alterum quidem vita, in quo omnes electi scripti sunt, alterum verò in quo reproborum opera descripta sunt: qui tunc aperietur, ut secundum ea quæ ibidem literis comprehensa fuerint, improbi iudicentur.

centur. O verè miserandam stupiditatem nostram, qui in tanta  
socordia degimus: cùm tanta diligentia commissa nostra om-  
nia in libris illis describantur. Et nos quidem hic otiamur: &  
ludimus, & latum agimus diem; eum tamen (dum haec ita  
geruntur) omnia quæ hic delinquitur, in libris illis diligen-  
tulimè exarantur. Ibi scriptum est quoties peierasti, quoties  
maledicta in alium conieisti, quoties posuisti in celum os tuū  
quoties fascinos oculos per illicita circumduxisti, quoties alien-  
nam famam laesisti, quoties uxorem proximi violasti, vel con-  
cupiisti, quoties emendo, aut vendendo, siue peierasti, siue  
faudasti, quoties ira effratus, vindictam expetisti, ac postre-  
mò quoties vel otiosum verbum protulisti. Atque interim  
dum haec scribuntur atque signantur, tu nides, ludis, epularis,  
nihil minus cogitans, quām quæ contra te eo tempore in cæle-  
sti illa cancellaria gerantur. Quod negotium petinde agi vide <sup>similes</sup>  
tur, atque ea quæ apud Christianæ fiduci iudices tractati soleantur:  
apud quos dum vel dormit, vel ludit ille qui in hæresim lapsus  
est, testis interim accusat, scriba diligentet exarat, iudices cri-  
minis pœnam decernere incipiunt: cùm tamen miser ille cri-  
minis sui oblitus, nihil minus cogitet, quām quod eo tempore  
aduersus eum geratur. Absoluta vero accusatione protinus ca-  
pitur, & in carcere truditur, vel quaestionibus examinandus,  
vel in publicum theatru.n proferendus, atque damnandus.  
Hac ergo ratione, nostra quoque causa coram superno indice  
sempiter agitur: cùm interim multi sint, quibus ne per som-  
nium quidem hoc in mentem veniat. Quantò aliter beatus  
Iob! Sic enim vir innocentissimus cum Deo agit: Instauras  
testes tuos contra me, & multiplicas offensiones. Quæ nim-  
rum verba hominis sunt in terra quidem degentis, sed quid in  
diuina curia de suis operibus ageretur, formidantis. Sciebat  
enim diuinos oculos perspicacissimos esse nostrorum operum  
spectatores: cùm idem ipse Dominus per Prophetam dicat:  
Ego sum iudex, & testis, dicit Dominus. Quæ cùm ita sint,  
quid superest, nisi ut perditos & voluptuosos homines huius-  
modi Salomonis verbis incuseimus: Lætate juuenis in adole-  
scencia tua, & in bono sit cor tuum, & ambula in viis cordis tui,  
& in intuitu oculorum tuorum; & scito quod pro his omnibus  
adducet te Deus in iudicium: in quo tunc vehementer am-  
resceret, quod nunc tibi dulce esse videtur.

## V I.

Qualis vero post hoc examen sententia securita est? Instabit  
enim dæmon (qui in hac causa locum tenet accusatoris) & his

**Euseb. E-** verbis (vt Eusebius Emilienus ait) ante iudicem perorabit. Iustè  
terum arbiter, tuus quidem erat homo per creationem, sed  
meus cœpit esse per culpam: tuus per naturam, meus per inobe-  
dientiam, qui maluit audire se iunctionem meam, quam legem  
tuam. Tibi debetur iure, mihi criminis: tuus est opere, meus vo-  
luntare: quia potuit præceptum tuum seruare, sed noluit. Cùm  
ergo ad obiecta hæc non habeant improbi quid repondeant,  
iudex protimus sententiam feret. O quis tuba nunc aliqua  
(cuius horribilis sonitas omnes mundi oras peruaderet) sen-  
tentiam hanc proferre posse? Cùm igitur o homo, totum vitæ  
tempus ad hoc tibi in penitum fuit: vt te ad hanc diem para-  
res, nec parate tamen voluisti: nunc te ad audiendam sen-  
**Matt. 25.** tentiam paratum exhibe. Discedite (inquiet) à me maledicti in  
ignem æternum: qui patacus est Diabolo & Angelis eius. O di-  
scellio, o maledictio, o ignis, o æternitas formidanda! Quid  
primum mirer? quid primum lugeam? quid primum amplifi-  
cem? an separationem à Deo? an eius maledictionem? an igne  
deuorantem? an malorum omnium nullo unquam termino  
finiendam æternitatem? Itaque cùm miseri per centena anno-  
rum millia inter ardentes flammatus globos volutati fuerint:  
partim quidem vi dolorum exagitati, partim vero tam longi  
cruciatus fastidio lassati, dicere incipient: Quosq; tandem in  
hoc flammaturum pelago cruciandi sumus! Iam per tot annos  
millia poenas luirimus: quis tandem horum incendorū finis fu-  
turus est? Quibus tamen insultantes Demones respondebunt?  
Citò conqueri incipitis, adhuc multum dici superest: nunc e-  
nīm primum vestri cruciatus incipiunt. Post multa enim annos  
millia, & centena millia iterū ad rediuua incendia reparandi,  
& in hac ipsa flammaturum rota nobiscum perpetuò volutandi  
estis. Quibus illi auditis salutis suæ ac diuinæ misericordiæ de-  
spetatione concepta aduersus Deum frement: & factilegum os-  
sum in cælum ponentes, viuentem in secula seculorum bla-  
phemabunt Quin & patentes, qui eos genuerunt, & vbera quæ  
lactauerunt, & natalem diem suum ditis omnibus perpetuò  
exectabuntur.

**Abac. 2.** Quæ cùm ira sint, oto obtestorq; vos fratres per cōmunem  
fidem, per vestrā salutem, per Christi sanguinem pro nobis in  
cruce profusum: vt vestrī ipsorū miseri, dum tempus est, vo-  
bis opportune consulatis. Quid igitur (ia quis) faciam? Nimi-  
rum quod Propheta se facturum pollicetur, cùm ait: Super cu-  
stodiā meā stabo, & figam gradum super munitionem, &  
considerabo quid dicatur mihi, & quid respondebo ad arguen-  
tem

tem me. Hoc igitur agamus fratres, ut vigilantissimè deinceps mores nostros atque sensus custodiamus. Deinde diligenter inquiramus, quid tandem arguenti nos iudici respondere possimus. Arguet enim superbiam & vanitatem nostram, arguet avaritiam & impudicitiam nostram, arguet inueterata odio, la-  
sciuos oculos, rapaces manus, impurum cor, & pedes velocias ad currendum in malum. Si ergo ista arguet, opportunè nobis ea depellamus, ne in nobis iudex, quod arguere possit, inueniat. Malorum deinde occasionses amputemus, iram & vetera odio deponamus, aliena (si forte sustulimus) dominis suis, quām celerimè fieri possit, restituamus. Sed ais forsitan: Grauias sunt ista, quæ præcipis, & acerba. Quid igitur an nō multò grauior & acerbior gehenna fuerit? Magna certè dementia est, ut minorā vites, incidere in maiora. Cernere quotidie licet multos homines adeò delicatos, ut ad bellaria queq; & opipara obsonia *Simile.* nauseant: qui tamen si grauiori aliquo morbo infestentur, nullam potionem quamlibet amatam (quæ modò salutem illis afficerat) recusat, & quod sani nulla ratione facerent acri morbo pressi, etiam flagitant, & auro redimunt, quò hoc cruciatu, maiorem diuturniore corporis cruciatum euadant. At fides catholica (cuius veritas cœlo & terra firmior est) extermum mihi existum denuntiar, nisi lachrymis & labore pénitentiæ mala mea redimam: cur ergo nec exiguo & momentaneo labore summum & immortale gehennæ redinam laborem? *Quis* quæso non disrumpitur, cùm hęc toties auribus vestris frustra *Luc. 16.* insulsurauit?

Sed rursus ais: Si aliena restituo, mendicus motiar. Quid ergo? An non satius est, mendicum mori, & cum mendico Lazaro ab Angelis in cœlum deportati: quām diuite mori, & cum epulone diuite flamnis ultricibus perpetuò cruciari? Quò enim tibi diuitiæ, si dues mortiæ, ad inferna descendens? Quid enim dementis, quām male partas diuitias hic relinqueret, & avaritiæ crimen tecum in gehennam cruciandus deferre? Immo quò tibi regna, dominia, & vel totius orbis imperium, si te ipsum perdas, & detumentum tū facias? Quomodo verò (inquit Origenes) aliena retinens, electorum fortem recipies, cùm ab ea excludantur, qui sua non erogarunt? Si enim ab agnorum confortio repelluntur immisericordes, quomodo in illud recipientur alienę substantię díteptores? Si in ignem mittitur, qui non dedit tem propriam, quò putas mittendus erit, qui inuasit alienam? Si cum Diabolo ardet, qui nudum non uestit, quo igne atsurus est, qui etiam spoliauit?

*Maior. 2.  
Origenes.*

spoliauit? Quid merebitur iniustitia illata, si tanta pena digna est pietas non impensa? Hęc igitur sunt fratres mei, à quibus abstinere, & quæ potissimum facere debet, ut clementem in hoc die mundi iudicem experiamini, & immortalitatis gloria inter fœlices piorum cœtus consequi mereamini: Praestan ē Dominu Iesu Christo, qui cum Parte & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amén.

Dominica tertia Aduentus concio prima, in qua Lectio Euangelica explanatur.

THE. Cum audisset Ioann. in vinculis opera Christi, mitten: duos ex discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Matt. II.

simile. A TIS profectò prius a huius lectionis Euāgelicæ per oduserat, vt in maximam nos admirationem adduceret, si mundus adeò fœlix fuisset, vt nihil tale vñquam admiraretur, aut hoc certè scelerum suorum postremum extirretur. Sed cum tam familiare illi sit, pios insectari, ipsa consuetudo delinquendi minuit admirationem delicti. Sic enim videmus eos, qui iuxta rapidissima flumina commorantur, auribus vñ obsurdecentibus, molestissimum aquarum fragorem sine villa molestia perferre. Quæ verò in huius Euangelij exordio continentur, satis certè esse deberent, vt nos ad mundi contemptum inducerent: cuius furorem & infamiam, abundè hoc tam tetro & immanni facinore perspicere posseimus. Constat enim inter tres atrocissimos salutis & animæ nostræ hostes, mundum præcipue numerari. Per mundum autem non pulcherrimum hoc diuinæ sapientiae opus, sed eos homines intelligimus, qui Dei spiritu, & gratia destituti, mundi legibus, atque libidini seruunt. Vbi autem cœlestis hic spiritus non est, ibi spiritum principis huius mundi esse necesse est. Hos ergo cōmuni vocabulo mundum appellamus. Qualis autem mundus hic sit, ex operibus eius agnoscere licet. Sicut enim ex fructu arbor, ita ex operibus suis mundus agnoscitur. Cæterum alius eius operibus omisis; hoc ipsum quod modo proposuimus expendamus. Quid igitur execrabilius, quid truculentius, quam Ioanne in Baptistam, hoc est, maximum inter natos mulierum in vincula coniicere? id que non ob aliud crimen, quam quod impurum Regem à morte peccati, & infami adulterio etiè conabatur? Quid verò indignius, quam summi atque diuini viri caput, in gratiam saltatriculæ

triculæ (cui puerili aliquo obsonio satisfieri poterat) amputandum traderet. Sed aliud hunc simile mundi facimus audiamus. Cum Athalia impudima, domini nundi cupiditate iacentia, filii somnes, & nepotes leos, hoc est omne sacerdotem regium incredibili immanitate occidisset, Ioas infantulus regis filius, cum nutrice sua euasi: quem Ioiadas summus sacerdos, & defuncti regis genitri intra septa templi clam educauit: & opportunitatem nactus, in ipso templo Domini, populo conspirante, & acclamante, vnxit in Regem, Athalia ibidei iuxta templi fortes interfacta. Post mortem vero Ioiadæ, cum Rex & principes reliquo Dei cultu, idola gentium colere ceperissent, & Zacharias Ioiadæ filius & sacerdos divino spiritu actus, Regem & principes propter hoc nefarium scelus corripuit: iussu eiusdem Regis a furente populo eodem loco lapidibus obiucus est, in quo tam ingens ab illius patre beneficium ingratius accepit. An non igitur vel haec duo exempla satis esse debent, quo lethalem mundi phrenesim agnoscamus, quando phreneticorum more, iis qui eum sanare & a morte reuocare contendunt, aled ingratius & infensus est? Hoc enim inter phrenesim & morbos alios interesse constat: quod qui sana & integra mente morbo aliquo laborant, nunquam aduersus medicum ira excedescunt, quamvis illis ferrum adhibeat & ignem. Non enim cruciatum, sed beneficium, non dolorem suum, sed medici animum considerant: qui non a grotum cruciare, sed sanare cupit. At cum perturbato rationis iudicio: in phrenesim eger lapsus est, medicamenta ipsa, non beneficia, sed supplicia reputans, aduersus plium medicum insurgit, & pro beneficio maleficium rependit. Quod cum ita sit, quis iam dubitet, mundū hoc eodem phrenesis morbo laborare: quando ita aduersus eos debacchatur, qui eum sanare, & ad meliorē mentem reuocate conantur? Quid enim aliud Prophetæ moliebantur: quid Martyres: quid Apostoli: quid denique ipsi Apostolorum Dominus? An non hi omnes mundum a malis omnibus eriperent, & summis afficerent beneficis nitibantur? Quod si mundus saperet, si mentis compos esset, quibus quæso beneficiis ornare eos deberet qui de illo ira bene mereti studabant? Sed tantum absuit, ut eos flagitioli homines beneficiis ornarent, ut tanquam lupi in agnos immanissime leueutes, omni eos suppliciorum genere vexatint, lanaript, & ad extremum acerbissime cruciatos necant. Quod intelligens Dominus, cum discipulos suos ad prædicandum mitteret, his eos verbis præmuniuit: Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupo<sup>s</sup>.

Ipos. Quod perinde est, ac si diceret: Muto quod dem ego  
vobis, ut mundo salutem, vitam, & immortalitatis gloriam im-  
partiatis, eumque ab æterna morte vindicetis: hoc est, mitio  
vos, ut iis mundum beneficiis afficiatis, quibus nihil maius  
nihil diuinius ex cogitari possit. Sed mundus hoc idem benefi-  
cium a deo non agnoscat, ut in vos, tanquam in crudelissimos  
partidas sœuiat, & phreneticæ more insaniat. Quod quidem  
quam verius & familiare mundo fuerit, Protomartyr Stephanus  
All. 7. declarat, qui furentibus aduersum se Iudeis ait, Dura  
cerne, & incircuncisi corde, vos semper Spiritui sancto re-  
stulti. Quem propter heterum non persecuti sunt patres ve-  
stri? Quæ cum isti sint, quis hanc mundi dementissimam phe-  
nesim non agnoscat & quis illius deliramenta non videat? quis  
eius insaniam & mores non perhorreat? Quod si talem con-  
stat esse mundum, qualem hæc eius opera declarant, cur illi  
fratres tantopere fidimus? cur tam insano eius amore tene-  
mur? cur fugientem etiam sequimur? cur eius laude aut vitu-  
peratione colamouemur? cur propter ostium illius iudicium &  
sententiam formidamus? Quid est autem veræ constantia &  
virtuti magis aduersarium, quam ex insipientissimi & infidi  
vulgi temeritate pendere? Si famulo tuo in furto aliquo aut  
meadacio deprehenso, nihil fidere, nihil vel voranti etiam cre-  
dere soles: & si quid è domo tua furto sublatum est, illum sur-  
ripuisse iudicas, quem temetatem agnouisti: quid mundi iu-  
dicium & lementem magni facis, quem scis tot furtis atque  
fligitia commissis, to que mendacia protulisse, tot iniquas  
sententias contra tot Christi Martyres, tot Prophetas sanctissi-  
mos, imo contra ipsum Prophetarum Dominum protulisse?  
Et tamen cum ita sit, vix quisquam oratione consequi possit,  
quanti furentis huius belluz sententiam faciamus: quantum  
eius ludibus dilectemur, & vituperatione contrahamut: quantu-  
m denique de ceteris & opinionibus eius commoueamur: adeò  
ut in omnibus penè consilis, non Dei leges, non Sanctorum  
placita, non priorum exempla, sed iudicium mundi amplectamur  
& iuxta eius leges & prescripta vitam instituamus. Quam mul-  
ti enim sunt, qui plurius a virtutum officialeui hominum opini-  
onem perturbati, qui ex vulgaritate ita pendent, ut il-  
lius metu nec tempora frequentare, nec prelēce orare, nec sa-  
cram Eucratistiam paulo frequentius lumere audeant. Quid  
igitur iudignius, quam ut Christianus homo diuinis oraculis  
atque Evangelicis doctrinis institutus, insanæ multitudinis iu-  
dicio (quæ toties futore & libidinis impetu fertur) aliquid tri-  
buendum